Đó là hai cuộc cách mạng nổi tiếng trong lịch sử nhân loại. Thế kỷ XIX, Marx và Engels mang thêm cho nội dung từ "*révolution*" hai nghĩa "giai cấp đấu tranh" và "thay đổi bằng bạo lực". Đến thế kỷ XX, với những cuộc Cách mạng Tân Hợi (1911), Cách mạng tháng Mười (1917) v.v. chữ "*révolution*" đã rời bỏ hẳn địa hạt tinh thần hay chuyên môn để đi vào đời sống xã hội. Nó được dùng để gọi tên những cuộc nổi dậy thay đổi chính quyền, trật tự chính trị, kinh tế, xã hội v.v...

Thiệt hại Thành Nội Huế do lũ lụt

Quân đội và dân chúng Huế đã tham gia công tác vĩ đại là tẩy uế Thành Nội Huế bị ngập dưới gần nửa thước bùn.

Thành Nội Huế là địa điểm tham quan nổi tiếng của Việt Nam, thu hút mỗi năm khoảng 150.000 khách ngoại quốc và 500.000 du khách bản xứ. Tết Mậu Thân năm 1968, Thành Nội đã một lần bị tàn phá khi quân đội Mỹ phản kích đẩy bật quân đội Cộng sản ra khỏi những điểm chốt đóng tại Thành Nội. Trong 5 năm gần đây, Liên Hiệp Quốc đã chi hơn 4,3 triệu USD để bảo tồn những di tích khu vực Huế trong đó một nửa dành cho Thành Nội.